EDITAL Nº 01/PPGQ/2020

DIVULGA O CALENDÁRIO, PROCEDIMENTOS

E AS CONDIÇÕES PARA O EXAME DE

EM LÍNGUA ESTRANGEIRA,

OFERECIDO NA MODALIDADE REMOTA PELO

PPGQ-UFRN EM NOVEMBRO DE 2020.

A coordenação do programa de pós graduação em Química da UFRN, torna público através os

procedimentos para o Exame de Língua Estrangeira, oferecido na modalidade remota pelo PPGQ-

UFRN, para o ano de 2020, durante o período de 17 a 28 de novembro de 2020.

1. DO PÚBLICO-ALVO

1.1 Alunos dos Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu do PPGQ-UFRN, que cursam mestrado

e/ou doutorado nessa instituição.

2. DOS PRAZOS, PROCEDIMENTOS E LOCAL DE INSCRIÇÃO

2.1 As inscrições estarão abertas no período de 17 a 28/11/2020.

2.2 O aluno deverá:

a) Enviar um e-mail para ppgq.ufrn@gmail.com, informando no corpo da mensagem, seu nome,

matrícula, curso Stricto Sensu a que pertence, Mestrado ou Doutorado e informa o Idioma (Inglês

ou Espanhol) do qual realizará a prova:

b) No Assunto da mensagem colocar “exame de proficiência 2020”

3. INFORMAÇÕES IMPORTANTES

3.1 É de exclusiva responsabilidade do (a) candidato (a) informar corretamente seus dados no

Momento da solicitação de inscrição.

3.2 O PPGQ não se responsabilizará por pedido de inscrição não recebido por motivo de ordem

técnica dos computadores, falhas de comunicação, congestionamento das linhas de comunicação,

bem como outros fatores que impossibilitem a transferência de dados.

4. DO EXAME

4.1 Os exames individuais serão realizados entre 01- 05 de dezembro de 2020, através de inscrição

via PPGQ, sendo solicitados por meio do endereço eletrônico ppgq.ufrn@gmail.com, conforme o

calendário divulgado.

mailto:ppgq.ufrn@gmail.com

4.2 O (a) candidato (a) efetivamente inscrito deverá buscar as orientações quanto ao horário e local

do exame (link a ser disponibilizado), por meio do endereço eletrônico já citado. Não será tolerado

atraso quanto ao horário de início indicado ao candidato.

4.3 O exame será acompanhado na plataforma digital Google Meet e as provas serão

disponibilizadas no Multiprovas. O candidato deverá permanecer com a câmera ligada durante

todo o exame.

4.4 Em caso de inviabilidade técnica, a comissão avisará aos candidatos via e-mail a plataforma mais

adequada para as provas e a forma de acessá-la.

4.5 O exame será composto de 20 questões objetivas baseadas em textos propostos pela comissão,

com duração máxima de 2 (duas) horas, não sendo permitido uso de dicionário.

4.6 Para a realização do exame na modalidade digital, será necessário que o candidato possua os

seguintes equipamentos: acesso à internet, conta Google, computador, webcam, microfone.

4.7 Durante a realização da prova o (a) candidato deverá permanecer com a câmera ligada durante

a aplicação da prova.

4.8 No dia do exame, o (a) candidato (a) deverá se apresentar com documento oficial/original de

identificação com foto.

4.9 Não será permitida qualquer comunicação durante a prova.

4.10 Durante a realização do exame não será admitida a utilização de aparelho celular ou qualquer

aparelho eletrônico, consultas aos acervos digitais, sob pena de eliminação do (a) candidato (a) que

for surpreendido utilizando-se de tais meios.

4.11 Para segurança a realização do Exame será gravada, sendo que a inscrição do candidato neste

Edital implica na anuência a esta providência.

4.12 Em caso de não comparecimento, inclusive o atraso, não haverá, em nenhuma hipótese,

segunda chamada ou justificativa de falta.

4.13 Não será permitida a reprodução dos exames de Idiomas aplicado.

5. DOS CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO

5.1 O exame será composto por textos em língua estrangeira, contendo entre 40 e 50 linhas, de

relevância científica, extraído das plataformas de textos em línguas estrangeiras como Springer,

RCS, Web of Science ou de divulgação científica.

5.2 O exame visa verificar a competência de leitura em língua estrangeira do candidato,

demonstrando sua capacidade de interpretação e entendimento do conteúdo.

6. DO RESULTADO

6.1 A publicação dos resultados dos (as) candidatos (as) aprovados estará disponível no site:

www.posgraduacao.ufrn.br/quimica. Será considerado aprovado, o (a) candidato (a) que obtiver

nota igual ou superior a 7,0 (sete vírgula zero).

6.2 O exame de língua estrangeira terá validade de 5 (cinco) anos após a publicação da nota do

candidato.

7. DO PEDIDO DE VISTAS

www.posgraduacao.ufrn.br/quimica

7.1 No prazo de até 3 (três) dias úteis da publicação do resultado, o (a) candidato (a), poderá

solicitar revisão do exame via e-mail, no endereço ppgq.ufrn@gmail.com

7.2 Do resultado de revisão não caberá recurso.

8. DAS CONSIDERAÇÕES FINAIS

8.1 A inscrição do (a) candidato (a) implicará no conhecimento e aceitação total e incondicional das

normas estabelecidas neste edital.

8.2 Os casos omissos serão resolvidos pela Coordenação do PPGQ, quando for o caso.

8.3 Constatada a qualquer tempo qualquer fraude ou adulteração que possa implicar no resultado

do exame, o candidato será automaticamente eliminado e eventuais documentos expedidos

tornados sem efeito, sem prejuízo das sanções aplicáveis.

8.4 O PPGQ não se responsabilizará por qualquer inviabilidade de participação do candidato no

exame por motivo de ordem técnica dos computadores, falhas de comunicação, congestionamento

das linhas de comunicação, bem como outros fatores que impossibilitem a transferência de dados.

Natal, 16 de novembro de 2020

Dra. Dulce Maria de Araújo Melo    Dra. Renata Mendonça de Araújo

Cordenadora do PPGQ      Vice Coordenadora do PPGQ